РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЙОНА (АЙМАКА)

	[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

«ОНДОЙ АЙМАК»

АЙМАКТЫН ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

девятнадцатая очередная СЕССИЯтретьего  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е                                                                            Ч Е Ч И М № 19-10

от 18.05.2016г.
с.Онгудай

	Об административной комиссии при

Администрации района (аймака) МО «Онгудайский район»

В соответствии со статьей 4.1 Закона Республики Алтай от 24.06.2003 № 12-10 «Об административных комиссиях», статьей 1 Закона Республики Алтай от 03.11.2010 № 57-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай в области законодательства об административных правонарушениях», Постановлением Правительства Республики Алтай от 12.03.2012 № 46 «Об утверждении Положения об условиях и порядке осуществления органами местного самоуправления в Республике Алтай отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области законодательства об административных правонарушениях, а также предоставления и расходования субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай», Совет депутатов района (аймака) РЕШИЛ:

1. Создать на срок полномочий главы муниципального образования, возглавляющего местную администрацию, либо главы местной администрации, назначенного по контракту Административную комиссию при Администрации  района (аймака) МО «Онгудайский район» в количестве 7 человек.

2. Утвердить положение об Административной комиссии при Администрации района (аймака) МО «Онгудайский район» согласно приложению №1
3. Решение совета депутатов района (аймака) МО «Онгудайский район» от 28.12.2011г. №30-11 признать утратившим силу.
1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Ажуда» и вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам законности, правопорядка, местного самоуправления, средствам массовой информации и общественным связям (Пупыев А.В.).

Глава района (аймака)                                                                           М.Г. Бабаев

Приложение №1

К решению Совета депутатов

района (аймака) от 18.05.2016г.

№ 19-10
ПОЛОЖЕНИЕ

об Административной комиссии при Администрации района (аймака) МО «Онгудайский район»

1.Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует порядок деятельности Административной комиссии при Администрации района (аймака) МО «Онгудайский район» (далее - административная комиссия) и ее полномочия.

2. Административная комиссия являются постоянно действующими коллегиальными органами по рассмотрению дел об административных правонарушениях в пределах ее полномочий, предусмотренных Законом Республики Алтай "Об административных правонарушениях в Республике Алтай.

3. Задачами административной комиссии является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение дела в точном соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

4. Деятельность административной комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Алтай и иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2.Порядок создания административной комиссии

5. Количественный состав административной комиссии утверждается решением Совета депутатов района (аймака). Персональный состав административной комиссии утверждается решением главы района (аймака).

6. Административная комиссия создаются на срок полномочий главы муниципального образования, возглавляющего местную администрацию, либо главы местной администрации, назначенного по контракту.

7. Досрочное прекращение полномочий Административной комиссии осуществляется по решению Совета депутатов района (аймака).

8. В состав административной комиссии входят дееспособные граждане Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории Онгудайского района, достигшие совершеннолетия и не имеющие судимости.

9. Административная комиссия образуются в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и четырех членов административной комиссии. Председатель, заместитель председателя и секретарь административной комиссии избираются членами административной комиссии.

4. Порядок деятельности административной комиссии

10. Член административной комиссии освобождается от обязанностей до истечения срока полномочий, в случаях:

-подачи заявления в письменной форме о сложении полномочий;

-привлечения к административной ответственности;

-вступления в силу обвинительного приговора суда;

-признания члена административной комиссии решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

-смерти члена административной комиссии;

-признания члена административной комиссии на основании заявления соответствующей административной комиссии систематически не выполняющим свои обязанности.

11. Полномочия председателя административной комиссии:

- возглавляет административную комиссию, осуществляет методическое руководство ее работой;

- подписывает постановления и определения по делам об административных правонарушениях, отнесенных к компетенции комиссии Законом Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай»;

- совместно с секретарем заседания административной комиссии подписывает протоколы о рассмотрении дел об административных правонарушениях, отнесенных к компетенции комиссии Законом Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай»;

- вносит  предложения о персональном составе административной комиссии;

- ведет прием граждан, рассматривает их предложения, заявления, жалобы и принимает по ним необходимые меры.

12. В случае отсутствия председателя административной комиссии постановления и определения по делам об административных правонарушениях, протоколы о рассмотрении дел об административных правонарушениях подписывает лицо, исполняющее обязанности председателя административной комиссии.

13.Заседания административной комиссии проводятся председателем административной комиссии (в случае его отсутствия - лицом, исполняющим обязанности председателя административной комиссии) по мере поступления материалов при условии соблюдения сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

14.Заседание административной комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины установленного числа ее членов.

15. Материально-техническое обеспечение деятельности Административной комиссии осуществляется за счет средств, выделенных муниципальному образованию «Онгудайский район» в соответствии с Законом Республики Алтай от 03.11.2010 N 57-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай в области законодательства об административных правонарушениях».